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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je seznámení čtenáře s teorií týkající se problematiky

elektromagnetické kompatibility, protože tato problematika je především v mysli

netechnické veřejnosti záhadný pojem. Málokdo si umí představit, o co se jedná, i když se

přímo setkal s přímými projevy elektromagnetické kompatibility či nekompatibility.

Praktická část popisuje způsob měření elektromagnetické interference reálného zařízení

s následným vyhodnocením a prostorovou vizualizací naměřených dat.

Klíčová slova: elektromagnetická kompatibilita, zařízení, systém, rušivé elektromagnetické

pole, filtr, měření.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to introduce readers to the theory of electromagnetic compatibility

problems, because this issue is still a mystery term in the minds of non-technical public.

Few can imagine what it is, even if they directly experienced the manifestation of

electromagnetic compatibility or incompatibility. The practical part describes the method

of measuring electromagnetic interference of a real device with subsequent evaluation and

spatial data visualization.

Keywords: electromagnetic compatibility, device, system, interfering electromagnetic

fields, filter, measurements.
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ÚVOD

Elektrotechnika je velice široký vědní obor, který je založen na fyzikálních zákonech

elektrického proudu a napětí. Předmětem zájmu elektrotechniky je výroba, rozvod

elektrické energie, konstrukce sdělovacích, zabezpečovacích, výpočetních a dalších

elektronických zařízení. Nedílnou součástí tohoto vědního oboru je elektromagnetická

kompatibilita, dále EMC, která řeší vznik, šíření a příjem neustále většího množství

nežádoucích rušivých druhů elektromagnetických signálů. Tento ustavičně zvyšující se

počet rušivých signálu souvisí s rostoucím počtem využívaných elektrotechnických a

elektronických zařízení. Působení rušivých elektromagnetických signálu se snažíme EMC

co nejvíce omezovat, protože mohou ovlivňovat či úplně znemožnit činnost okolních

citlivých elektronických systémů nebo zařízení.

EMC v sobě integruje finanční a ekonomické aspekty, které ovlivňují vývoj a konstrukci

výrobku do takové míry, aby splňovaly legislativní a technické požadavky. Splnění těchto

legislativních a technických požadavků EMC předurčují prodejnost daného výrobku na

všech trzích, na kterých jsou tyto legislativní a technické požadavky platné.

Tato diplomová práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou částí. Teoretická část

obecně přiblíží problematiku EMC a následně bude uvedeno její základní rozdělení.

Nedílnou součástí této problematiky jsou i zdroje rušivých vlivů, které budou podrobně

popsány spolu s různými variantami vazebních mechanizmů, které přenášejí tyto rušivé

vlivy do okolních systémů a zařízení. Z tohoto důvodu bude zmíněno také o nejrůznějších

metodách, které zajišťují omezování uvedeného rušení. Dále budou podrobně popsány

využívané metody měření a vyhodnocování elektromagnetické interference a

elektromagnetické susceptibility. Na závěr teoretické části bude zmíněno o způsobu

normalizace v rámci EMC.

Praktická část se věnuje měřením elektromagnetického pole kolem asynchronních motorů

M1 Combimaster – M2 Micromaster. Na úvod praktické části budou popsány měřené

zařízení, měřicí přístroje a jejich komponenty, se kterými bylo pracováno. Na základě

změřených hodnot posléze budou vyhodnoceny výsledky měření a bude prostorově

vymodelován tvar magnetického pole kolem měřeného zařízení. Praktická část diplomové

práce bude přínosem pro rozšíření laboratorní úlohy DE 4 Řízení otáček motorů, projektu

Laboratoře integrované automatizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZPRACUJTE PROBLEMATIKU ELEKTROMAGNETICKÉ

KOMPATIBILITY OBECNĚ A TEORETICKY

Název „elektromagnetická kompatibilita“ pochází z anglického „Electromagnetic

Compatibility“, z něhož je vytvořena i mezinárodně užívaná zkratka EMC.

Elektromagnetickou kompatibilitu můžeme definovat jako schopnost zařízení správně

fungovat v elektromagnetickém prostředí, aniž by samo způsobovalo nepřípustné

elektromagnetické rušení jiného zařízení v tomto prostředí.

Vznik samostatné vědecko - technické disciplíny s názvem elektromagnetická

kompatibilita se uskutečnil v 60. letech minulého století ve vyspělejších Spojených státech

amerických. Tato disciplína byla ze začátku předmětem zájmu omezeného okruhu

elektrotechniků, kteří pracovali ve vojenském a kosmickém průmyslu. S pozdějším velkým

nárůstem mikroprocesorové a komunikační techniky ztratila elektromagnetická

kompatibilita na své exkluzivitě a začala se uplatňovat i u zařízení, se kterými se

dostáváme do styku dnes a denně.

Elektromagnetická kompatibilita je disciplína, která v sobě zahrnuje vědní, technické a

aplikační poznatky ze všech oblastí elektrotechniky a elektroniky. Mezi tyto oblasti

konkrétně patří elektroenergetika, silnoproudá elektrotechnická, radiová komunikační a

telekomunikační technika, technika antén, šíření a příjem elektromagnetických vln,

vysokofrekvenční a mikrovlnná technika, analogová, měřící a automatizační technika,

číslicová a mikroprocesorová technika spolu s informační technikou včetně softwarového

inženýrství a mnoho dalších.

Elektromagnetická kompatibilita reprezentuje širší význam než pojem spolehlivost daného

zařízení, systému či přístroje, s kterým byl v počátcích rozvoje tohoto vědeckotechnického

oboru ztotožňován. Již v roce 1968 jeden ze zakladatelů tohoto oboru H.M.Schlike řekl:

„Systém sám o sobě může být dokonale spolehlivý – bude však prakticky bezcenný v

provozu, pokud současně nebude elektromagneticky kompatibilní. Spolehlivost a

elektromagnetická kompatibilita jsou neoddělitelné požadavky na systém, který má

fungovat v každé době a za všech okolností“. [1]

Dnes můžeme říci, že se Schlikeho slova potvrdila. To vše v současnosti dokazuje

nepřeberné množství zařízení a systémů, které jsou zdroji rušení v kmitočtových pásmech

od 1 Hz do desítek až stovek GHz.
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2 PROVEĎTE ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ OBORU EMC

Rušivé elektromagnetické vlny obklopují nejen nejrůznější elektrotechnické zařízení, ale i

živé organismy. Z toho vyplývá, že můžeme problematiku EMC rozdělit na dvě základní

části:

 EMC biologických systémů

 EMC technických systémů a zařízení

2.1 Elektromagnetická kompatibilita biologických systémů

Hlavním předmětem zájmu EMC biologických systémů je veškeré elektromagnetické pole,

kterému se naše tělo stále vystavuje nejen na pracovišti (obsluha vysílačů, radiolokátorů,

výpočetních středisek a jiných zařízení a systémů), ale i doma v přítomnosti nejrůznějších

elektrospotřebičů.

Rád bych zmínil, že problematika elektromagnetické kompatibility biologických systémů

je ošetřena vyhláškou ministerstva zdravotnictví č. 480/2000 Sb., která stanovuje velikost

ozáření zaměstnanců, kteří pracují v blízkosti elektromagnetického záření, tak i u běžného

obyvatelstva, z čehož vyplývá, že odborníci nepochybují o škodlivém působení

elektromagnetických vln na lidský organismus.

Tab. 1. Nejvyšší přípustné hodnoty indukovaných proudů, absorbovaných výkonů a

hustoty ozáření podle vyhlášky Ministerstva zdravotnictví ČR č. 480/2000 Sb. [2]

Hustota indukovaného proudu je zde definována jako efektivní hodnota elektrického

proudu tekoucího kolmo k rovinné ploše s obsahem 100 mm
2
dělená obsahem této plochy.

Pro kmitočty nad 1 kHz se bere časová střední hodnota této hustoty za dobu 1 s. Při

současné expozici elektrickým a magnetickým polem o stejném kmitočtu se výsledná

proudová hustota určí jako součet hustoty proudu indukovaného elektrickým polem a

proudu indukovaného magnetickým polem. Měrným absorbovaným výkonem

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 14

v 1. tabulce se rozumí výkon absorbovaný v celém těle vztažený na 1 kg hmotnosti a

časově průměrovaný na dobu 6 minut. Hustota zářivého toku se uvažuje jako průměrná

hodnota hustoty na ploše 20 cm
2
libovolné části těla ozařované osoby. Maximální

průměrná hodnota této hustoty přitom nesmí překročit dvacetinásobek uvedených

tabulkových hodnot. [6]


[…]


částí nového vědeckotechnického oboru, který v sobě integruje vědní i technické disciplíny

a má výrazný vliv na finanční a ekonomickou stránku v oblasti vývoje a výroby

elektrotechnických zařízení.

Cílem praktické části bylo zaměřit se na magnetickou interferenci, která tvoří jeden ze

dvou hlavních pilířů elektromagnetické kompatibility. Měření elektromagnetické

interference bylo podrobeno zařízení, tvořené soustavou asynchronních motorů M1

Combimaster - M2 Micromaster, které jsou řízené frekvenčními měniči. K měření

magnetického pole jednotlivých asynchronních motorů byla použita 3osá Hallova sonda

AD22151, která byla pomocí mechanické konstrukce umístěna v daných měřících bodech.

Zpočátku bylo potřeba důkladně analyzovat charakteristiku Hallovy sondy. K tomuto účelu

byla využita miniaturní Hallova sonda A1321, protože původně zamýšlená sonda

AD22151 byla díky svým větším rozměrům, které byly způsobeny deskou plošných spojů

obsahující externí součástky nevhodná pro precizní měření její charakteristiky. Samotný

problém bylo vytvoření magnetického homogenního pole, který byl vyřešen využitím

nedokonalého magnetického homogenního pole, vyskytujícím se v kruhovém otvoru

permanentního magnetu. Pro první měření magnetického pole asynchronních motorů byla

citlivost sondy AD22151 nastavena na hodnotu odpovídající hodnotě citlivosti sondy

A1321 tj. 5mV/G. Ukázalo se, že nastavená citlivost je pro měření magnetického pole

asynchronních motorů nevhodná. Při následných pokusech a komparativních měření

s axiální sondou Gaussmetru byla citlivost nastavena na hodnotu 132mV/G, která měla za

následek nelinearitu Hallovy sondy. Nelinearita se projevovala při měření vysokých

hodnot magnetické indukce. Samotné měření bylo také ovlivněno nepřesnými hodnotami

výstupního napětí sondy AD22151, které kmitalo v rozmezí ±12 mV.

Naměřené hodnoty byly následně graficky zpracovány plošnými a prostorovými grafy v

prostředí MS Office Excel, aby podaly ucelenější představu o velikosti magnetické indukce

v celé škále bodů měření při jednotlivých konfiguracích otáček motorů M1 Combimaster –

M2 Micromaster.

Výsledky měření budou přínosem pro rozšíření laboratorní úlohy DE 4. Na základě

změřených hodnot magnetické indukce se bude kolem motorů pohybovat manipulátor,

který bude zaujímat konkrétní polohu dle zadané velikosti magnetické indukce.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The task of the theoretical part of the thesis was to acquaint the reader with a key part of

the new scientific discipline of electromagnetic compatibility, which integrates scientific

and technical disciplines and has a significant impact on the financial and economical

aspects in the development and manufacture of electrotechnical equipment.

Aim of the work was to focus on the magnetic interference, which is one of the two main

pillars of electromagnetic compatibility. Device consisting of a system of induction motors

M1 CombiMaster - Micromaster M2, which are controlled by frequency converters were

subjected to electromagnetic interference measurements. 3-axis AD22151 Hall effect

sensor, which was placed through a mechanical structure in the respective measuring

points was used to measure the magnetic field of induction motors. Initially it was

necessary to thoroughly analyze the characteristics of the Hall probe. For this purpose a

miniature Hall probe A1321 was used because the originaly propsoed AD22151 probe

was unsuitable for precise measurements of its characteristics due to its larger size, caused

by a printed circuit board containing external components. The actual problem was to

create a homogeneous magnetic field, which was solved by using an imperfect

homogeneous magnetic field occurring in a circular opening of the permanent magnet. For

the first measurement of the magnetic field of induction motors, the sensitivity of the probe

AD22151 was set to a value equivalent to the sensitivity of the probe ie A1321 which is

5mV / G. It turned out that the sensitivity set to measure the magnetic field induction

motors was inappropriate. In subsequent experiments and comparative measurements with

an axial probe Gaussmeter, sensitivity was set to 132mV / G, which resulted in

nonlinearity of Hall probe. Nonlinearity appeared, when measuring high values of

magnetic induction. The actual measurement was also influenced by inaccurate values of

the output voltage probes AD22151, which oscilated in the range of ± 12 mV.

The measured values were then graphically proceeded in MS Excel, to give a more

complete idea of the magnitude of magnetic induction in a variety of measurement points

for each speed configuration of M1 CombiMaster and M2 Micromaster motors.

The measurement results will be beneficial to expand the laboratory excersise DE 4. On

the basis of the resulting measured values of magnetic induction around the motor, the

manipulator will move to the specific position given by the size of magnetic induction.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EMC Elektromagnetická kompatibilita

EMI Elektromagnetická interference

EMS

AK

PS

ZZ

MR

LISN

AF

ČSN

CISPR

EN

EU

ICE

ISO

TC

CEN

CENELEC

ETSI

ČNI

TNK

SMD

Elektromagnetická susceptibilita

Absorpční kleště

Proudová sonda

Zkoumané zařízení

Měřič rušení

Umělá síť

Anténní faktor

České státní normy

Mezinárodní poradní sbor pro rádiovou interferenci

Evropská norma

Evropská unie

Mezinárodní elektrotechnická komise

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Technická komise

Evropský výbor pro normalizaci

Evropská komise pro normalizaci v elektrotechnice

Evropský ústav pro telekomunikační normy

Český normalizační institut

Technická normalizační komise

Surface Mount Device

SOIC Small Outline Integrated Circuit

DPS Deska plošného spoje

http://cs.wikipedia.org/wiki/Surface_mount_device
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