POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Kolářek Martin

Oponent: Ing. Josef Lapčík

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma diplomové práce: Elektromagnetická interference a její vyhodnocení

Hodnocení práce:

Problém elektromagnetické interference je v současnosti velmi sledovaný problém z hlediska ochrany zdraví obyvatelstva. Předložená diplomová práce na téma elektromagnetická interference a její vyhodnocení vychází ze zadání úkolu.

V úvodní části je uvedeno, že problematika elektromagnetické kompatibility biologických systémů je ošetřena vyhláškou ministerstva zdravotnictví. Ve skutečnosti se jedná o Nařízení vlády č. 480/2000 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. Toto Nařízení vlády bylo zrušeno Nařízením vlády č. 1/2008 Sb., ve znění Nařízení vlády č. 106/2010 Sb.

Zdroje elektromagnetického rušení se nazývají interferenčními zdroji rušení. Tento termín lépe postihuje podstatu rušení, neboť interference znamená vzájemné ovlivňování minimálně dvou elektromagnetických signálů ve vodičích nebo v okolním prostoru, kde se signály náhodně nebo i trvale vyskytují. Rušivý signál se projevuje vznikem elektromagnetického pole v okolním prostoru. Vlastnosti elektrického a magnetického pole jsou pro ustálený a neustálený stav odlišné z hlediska šíření v okolním prostředí, kdy se signál v čase mění.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum

2.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce

List 2

Student: Bc. Koláček Martin

Oponent: Ing. Lapčík Josef

Problém elektromagnetické interference je v současnosti velmi sledovaný problém z hlediska ochrany zdraví obyvatelstva. Předložená diplomová práce na téma elektromagnetická interference a její vyhodnocení vychází ze zadání úkolu.

V úvodní části je uvedeno, že problematika elektromagnetické kompatibility biologických systémů je ošetřena vyhláškou ministerstva zdravotnictví. Ve skutečnosti se jedná o Nařízení vlády č. 480/2000 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. Toto Nařízení vlády bylo zrušeno Nařízením vlády č. 1/2008 Sb., ve znění Nařízení vlády č. 106/2010 Sb.

Zdroje elektromagnetického rušení se nazývají interferenčními zdroji rušení. Tento termín lépe postihuje podstatu rušení, neboť interference znamená vzájemné ovlivňování minimálně dvou elektromagnetických signálů ve vodičích nebo v okolním prostoru, kde se signály náhodně nebo i trvale vyskytují. Rušivý signál se projevuje vznikem elektromagnetického pole v okolním prostoru. Vlastnosti elektrického a magnetického pole jsou pro ustálený a neustálený stav odlišné z hlediska šíření v okolním prostředí, kdy se signál v čase mění.

V předložené práci je popis možných vazeb. Je uvedeno i několik známých a v praxi často používaných matematických rovnic. Používat uvedené rovnice (2) nebo (3) vyžaduje i znalost používaných písemných symbolů i jejich rozměrů. Při výpočtu magnetických veličin, jako je magnetická intenzita H , plocha smyčky vytvořené jedním vodičem nebo cívkou S , kterou prochází magnetický tok pod určitým úhlem k rovině plochy a určení protékajícího proudu vodičem nebo cívkou a především magnetické vlastnosti prostředí, mají zásadní význam na tvar a silové působení magnetického pole. Bez přesného popisu je zbytečné výše uvedené vztahy v textu zprávy uvádět.

Část zprávy 4 a 5 je pečlivě zpracována. Je přehledná a použitelná pro ostatní zájemce.

Dotazy k obhajobě

Jakým způsobem lze částečně zmenšit intenzitu magnetického pole při průtoku elektrického proudu vodičem?

Ovlivňuje intenzitu permeabilita prostředí?

Zhodnocení

V části zprávy, kde diplomant uvádí soubor výsledků měření včetně jejich zpracování do tabulek nebo grafů, oceňuji množství i rozsah odborně vykonané práce při měření a grafickém zpracování a zpracování dat. Přínosem i pro jiné možné řešitele podobných problémů je i popis a použití moderních měřících přístrojů k měření magnetické interference v prostředí dvou asynchronních motorů. Mohou být použity i jako návod pro měření magnetické interference také pro jiná uspořádání dalších zdrojů.